
COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

SETTORE V UTC

LL.PP. – AMBIENTE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

N. Generale 1838   del 10-12-2020

Oggetto:

Aggiudicazione definitiva ed efficace e rimodulazione quadro economico a seguito di ribasso
d'asta (RDO 2660786), dell'appalto  per  il Servizio di indagini diagnostiche ed effettuazione
delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico dell'edificio scolastico
denominato "Istituto Comprensivo Santi Bivona". CUP: J87D17000490006 -

CIG: Z902BD9DA0

L’anno  duemilaventi addì  nove del mese di dicembre, nella Casa Comunale,

Il Capo Settore

Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del procedimento
Enrico Bengasino;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del
D. Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari ai sensi
dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante;

Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio
2020/2022;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;



Pag. 2 di 8

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne forma
parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il dispositivo
di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

N.  161  Reg. provv. Det. Sett. del 09-12-2020

IL RESPONSABILE DI P. O.

f.to  Ing. Enrico Bengasino

(Firmato digitalmente)

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Ing. Enrico Bengasino ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 3 di 8

COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

SETTORE  V UTC LL.PP. - AMBIENTE

Preliminare n. 168 del 09-12-2020

Oggetto:

Aggiudicazione definitiva ed efficace e rimodulazione quadro economico a seguito di ribasso
d'asta (RDO 2660786), dell'appalto  per  il Servizio di indagini diagnostiche ed effettuazione
delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico dell'edificio scolastico
denominato "Istituto Comprensivo Santi Bivona". CUP: J87D17000490006 -

Il Responsabile del Procedimento

Da atto che il presente procedimento ha avuto inizio in data 09/12/2020, ad iniziativa d’ufficio.
Che il responsabile del procedimento è l'ing. Enrico Bengasino.

Premesso:
- che con determinazione a contrarre n. 170 del 05/02/2020 come modificata con determinazione  n.  835 del
26/06/2020  è stata indetta, tra l'altro, la procedura negoziata, previa indagine di mercato, ai sensi dell'art. 36,
comma 2, lettera b) e art. 95 comma 4  (minor prezzo) del D.Lgs 50/2016, tramite richiesta di offerta (RdO) sul
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per il Servizio di indagini diagnostiche ed effettuazione
delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico dell'edificio scolastico denominato
""Istituto Comprensivo Santi Bivona”,  per l'importo a base d'asta di €  24.138,68 oltre oneri di cui al seguente
quadro economico:

Servizio a base d'asta€ 24.138,68

Cassa previdenza 4%€      965,55

Sommano€ 25.104,23

IVA 22%€   5.522,93

TOTALE€ 30.627,16

Considerato:
- che in data 08/10/2020 ore 10:45 è stata pubblicata la gara per l'aggiudicazione dei servizi in oggetto, mediante
Richiesta di Offerta (RDO) su acquistinretepa.it con il n. 2660786 – Termine ultimo presentazione offerte: ore
13:00 del 19/10/2020;

- che dal riepilogo delle attività svolte attraverso la piattaforma telematica Me.Pa  acquistinretepa.it si evince
quanto segue:
Operatori invitati n. 05:
Chirco Michele con sede in Cinisi (PA);
Ing. Vito Leto con sede in Barcellona Pozzo di Gotto (ME);
Ingrao Antonio con sede in Milena (CL) ;

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Ing. Enrico Bengasino ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 4 di 8

Saverio Cappello con sede in Paceco (TP);
Technoside SRL con sede in Gravina di Catania (CT).

che in data 26/10/2020, si è proceduto all’apertura della busta telematica contenente gli atti
amministrativi;
che è stato accertato che entro il termine stabilito del 19 ottobre 2020 ore 13:00 risulta inserita a
sistema una sola offerta proveniente dal seguente operatore economico:
R.T.I. Costituendo:INGRAO ANTONIO (capogruppo); Volo Giuseppe Massimo (mandante).
che dal controllo degli atti amministrativi è emerso che la documentazione prodotta dall'unico operatore
economico partecipante risulta conforme a quanto richiesto nel bando e disciplinare di gara redatti dalla
stazione appaltante;

- che in pari data si è proceduto all'apertura dell'offerta economica della ditta partecipante, dalla quale si evince
quanto segue:

R.T.I. Costituendo:Ingrao Antonio (mandatario); Volo Giuseppe Massimo (mandante):Ribasso offerto 39,23%;

- che pertanto l'operatore economico aggiudicatario risulta essere l'operatore economico  R.T.I. Costituendo
Ingrao Antonio (mandatario); Volo Giuseppe Massimo (mandante) con sede in Milena (CL) Piazza Garibaldi,
11, che ha offerto il ribasso percentuale del 39,23% sull'importo a base d'asta ;

- che l’offerta del suddetto operatore economico è ritenuta congrua;

- che l’aggiudicazione provvisoria è stata effettuata telematicamente su acquistinretepa.it in data  27/10/2020;

- che con determinazione n. generale 1539 del 29/10/2020 e' stata approvata la proposta di aggiudicazione, ai
sensi dell'art. 32 comma 5 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- che Ai sensi dell'Art. 2 del disciplinare di gara e ai sensi dell'Art. 8 comma 1 lett. a) della Legge 11 settembre
2020 n. 120 (Decreto semplificazioni), in data 29 settembre 2020, si è proceduto alla consegna del servizio in via
d'urgenza, ai sensi dell'art. 32 comma 8 d.lgs. 50/2016,  previa verifica della DURC, nelle more della verifica dei
requisiti di cui all'art. 80 nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura di
gara del medesimo D.lgs.

Considerato:
- che nell'ambito dell'attività di controllo, relativa al possesso dei requisiti di ordine generale da parte
dell'operatore economico, individuato come aggiudicatario ed affidatario, ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. n.
50/2016, non sono emersi esiti negativi per l'affidamento del servizio di che trattasi.

- che con nota prot. n. 22900 del 11/11/2020 è stata chiesta alla ditta aggiudicataria la documentazione
comprovante i requisiti di qualificazione di capacità economica-finanziaria e professionale ai sensi del
disciplinare di gara, dichiarati in sede di offerta;

che la ditta ha tramesso, con nota assunta al prot. comunale n. 22485 del 05/11/2020 e nota prot. n. 23248
del 17/11/2020, rispettivamente, atto costitutivo del raggruppamento e idonea documentazione
dimostrante i requisiti di qualificazione;

- che dagli esiti dei controlli effettuati, dei documenti acquisiti, sussistono i presupposti per disporre anche
l’efficacia dell'aggiudicazione definitiva, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del codice dei contratti pubblici;

Ritenuto pertanto di dover procedere all’aggiudicazione definitiva ed efficace del servizio in oggetto,  per la
somma, al netto del ribasso offerto del 39,23% di € 14.669,08  oltre cassa previdenza 4% pari a € 586,76  e IVA
al 22% pari a € 3.356,28 per complessive € 18.612,12;
__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Ing. Enrico Bengasino ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 5 di 8

Ritenuto altresì di rimodulare il quadro economico relativo al calcolo del compenso professionale a  seguito di
ribasso d'asta, come segue:

Servizio al netto del ribasso d'asta del 39,23%€ 14.669,08

Cassa previdenza 4%€      586,76

Sommano€ 15.255,84

IVA 22%€   3.356,28

TOTALE€ 18.612,12

Accertato che le economie di progetto, a seguito di ribasso d'asta ammontano a € 12.015,04 (€ 30.627,16 - €
18.612,12);

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio 2019/2021;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL.;
Vista la L.r. 30/2000 s.m.i.;
Visto il vigente Statuto dell’Ente;

P R O P O N E

1) Prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) Di rendere definitiva ed efficace l’aggiudicazione dell'appalto in oggetto, ai sensi dell'art. 32 comma 7,
all'operatore economico R.T.I.:Ingrao Antonio (mandatario); Volo Giuseppe Massimo (mandante) con sede in
Milena (CL) Piazza Garibaldi, n. 11, per la somma al netto del ribasso offerto del 39,23% di € 14.669,08
oltre cassa previdenza 4% pari a € 586,76  e IVA al 22% pari a € 3.356,28 per complessive € 18.612,12;

3) Di rimodulare il quadro economico relativo al compenso professionale spettante all'appaltatore, come
segue:
Servizio al netto del ribasso d'asta del 39,23%€ 14.669,08

Cassa previdenza 4%€      586,76

Sommano€ 15.255,84

IVA 22%€   3.356,28

TOTALE€ 18.612,12

4) Dare atto che le economie di progetto, a seguito di ribasso d'asta ammontano a € 12.015,04 (€ 30.627,16 -
€ 18.612,12);

5) Svincolare la somma di € 12.015,04 dal Capitolo di bilancio comunale n. 3152 impegno n. 01008/2018
sub impegno n. 02, denominato “Lavori per indagini diagnostiche strutturali” Risorsa 1663;

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Ing. Enrico Bengasino ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 6 di 8

6) Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’art. 147 bis comma 1
D.Lgs. 267/2000, che la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, sarà attestata con il parere favorevole, che sarà reso da parte del
Capo Settore;

7) Di dare atto dell'osservanza del disposto di cui all'art. 163 T.U.E.L. 267/2000 s.m.i.;

La presente determinazione, viene pubblicata all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune di
Menfi, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale,
e sottosezione provvedimenti dei dirigenti, ovvero in formato tabellare sottosezione bandi di gara e contratti,
ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., e per estratto ai sensi della L.R. 11/2015, escludendo i dati sensibili e/o
personali.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to  Ing. Enrico Bengasino

(Firmato elettronicamente)

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Ing. Enrico Bengasino ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 7 di 8

CONTROLLO CONTABILE

Controllo contabile con esito  Favorevole

L'impiegato addetto
f.to  MONTELIONE PIETRO

_______________________________
(Firmato elettronicamente)

Menfi, lì 10-12-2020

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI

In relazione al disposto dell’art. 147 bis e dell’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267,

ESPRIME
PARERE FAVOREVOLE

APPONE
Il visto di regolarità contabile e

ATTESTA

Che la complessiva spesa trova la relativa copertura come da prospetto che segue:

Menfi, 10-12-2020
IL RESP.LE DEI SERV. FINANZIARI E TRIBUTARI

f.to  Dott. LEONARDO MONTELIONE
_____________________________________________________

(Firmato digitalmente)

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Ing. Enrico Bengasino ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 8 di 8

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il RESPONSABILE DI P. O.

CERTIFICA

- che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line il giorno  10-12-2020  per

rimanervi per quindici giorni consecutivi;

- Certifica, altresì, che l’estratto della presente determinazione è stato pubblicato nel sito internet di questo comune

con decorrenza dal  10-12-2020  entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015;

- che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione Trasparente,

sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.,

escludendo i dati sensibili e/o personali.

N. Reg. Albo:  2784

IL RESPONSABILE DI P. O.
f.to   Ing. Bengasino Enrico

(Firmato elettronicamente)

Menfi, lì 10-12-2020

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Ing. Enrico Bengasino ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.


